Proc. Leg. nº 5298/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 1976/2022

Página 1 de 1
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Ementa: Informações sobre auxiliar de
desenvolvimento infantil para cuidado
individualizado nas CEMEI’s.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Justificativa

Considerando questionamentos que chegaram até este gabinete quanto
ao atendimento de crianças com necessidades especiais matriculadas nas CEMEI’s
do Município;

A Vereadora Mônica Morandi, visando cumprir sua função fiscalizadora,
vem pelo presente, respeitosamente e nos termos regimentais desta casa, após a
aprovação em plenário, requerer que seja encaminhado o seguinte pedido de
informações:

1- Quantas crianças com deficiência estão matriculadas nas CEMEI’s?

2- Essas crianças têm direito ao auxiliar de desenvolvimento para
cuidado individualizado? Explane.

3- No momento, a municipalidade conta com ADI’s para cuidados
especiais nas creches?

4- Na afirmativa, favor encaminhar quantidade de ADI e qual Unidade em
que desenvolvem o trabalho.

5- Na negativa, como se dão os cuidados, visto que a atenção
individualizada, em muitos casos se faz necessária.

Valinhos, 24 de outubro de 2022.

AUTORIA: Mônica Morandi

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 604A3192NDG69B8D
		2022-10-24T12:23:07-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura